
Ručení společníků společnosti s ručením
omezeným a akcionářů akciové společnosti za
závazky společnosti po dobu trvání
společnosti a po jejím zániku
Akciová společnost je typickou kapitálovou společností, což se projevuje například v tom, že její
společníci (akcionáři) jsou povinni, za účelem nabytí účasti v ní, vložit do společnosti určitý vklad.
Podobně i společnost s ručením omezeným je řazena mezi kapitálové společnosti, třebaže nejde o
ryze kapitálovou společnost. To je dáno tím, že v právní úpravě společnosti s ručením omezeným
můžeme naleznout i prvky společností osobních. Jedním z těchto prvků je omezené osobní ručení
jejich společníků za závazky společnosti.

Jak plyne z ustanovení § 154 odst. 1 obchodního zákoníku (zákon 513/1991 Sb.), akciová společnost
odpovídá za porušení svých závazků věřitelům celým svým majetkem. Stejně tak odpovídá za
porušení svých závazků dle ustanovení § 106 odst. 1 obchodního zákoníku i společnost s ručením
omezeným. V čem se ale právní úprava obou těchto kapitálových společností liší je rozdílnost
rozsahu ručení společníků za závazky společnosti po dobu jejího trvání.

Společníci (akcionáři) akciové společnosti jsou po dobu jejího trvání zbaveni povinnosti ručit za
závazky společnosti - za trvání akciové společnosti proto akcionáři za závazky společnosti neručí.
Věřitelé akciové společnosti se tak mohou domoci uspokojení svých pohledávek výlučně z majetku
společnosti.  Není přitom podstatné (na rozdíl od právní úpravy společnosti s ručením omezeným –
viz následující odstavec), zda akcionáři již zcela splatili svůj vklad do společnosti či nikoliv.

Otázka splacení, resp. nesplacení vkladů do společnosti je naopak rozhodující pro ručení společníků
společnosti s ručením omezeným. Společníci společnosti s ručením omezeným totiž na rozdíl od
akcionářů ručí v souladu s ustanovením § 106 odst. 2 obchodního zákoníku za trvání společnosti
společně a nerozdílně za závazky společnosti, a to do výše souhrnu nesplacených částí vkladů všech
společníků dle stavu zápisu v obchodním rejstříku. Ručení společníků je proto časově omezené a
zaniká zápisem splacení všech vkladů do obchodního rejstříku.

Obdobná situace nastává u obou společností v případě jejich zrušení a následného zániku výmazem z
obchodního rejstříku.

Dle obecného ustanovení § 56 odst. 6 obchodního zákoníku, které dopadá jak na společnost s
ručením omezeným, tak i na akciovou společnost, ručí společníci po zániku společnosti za její
závazky stejně jako za dobu trvání společnosti. Pokud se společnost zrušuje s likvidací, ručí
společníci za její závazky do výše svého podílu na likvidačním zůstatku, nejméně však v rozsahu, v
němž za ně ručili za trvání společnosti.

Pro akciovou společnost má tato právní úprava následující důsledky. Vzhledem k tomu, že za trvání
společnosti akcionáři za závazky společnosti neručí, nebudou za ně ručit věřitelům společnosti ani po
jejím zrušení bez likvidace. Ruší-li se akciová společnost s likvidací, ručí akcionáři po výmazu akciové
společnosti z obchodního rejstříku za její závazky do výše svého podílu na likvidačním zůstatku.
Nepůjde přitom o ručení solidární, což v praxi znamená, že každý akcionář ručí za závazky
společnosti maximálně do částky, kterou jako likvidační zůstatek obdržel (a věřitel tak z titulu ručení
nemůže po akcionáři s úspěchem požadovat více, než kolik akcionář obdržel jako podíl na

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


likvidačním zůstatku). Nezůstane-li po ukončení likvidace žádný majetek k rozdělení mezi akcionáře,
je jejich ručení za závazky zaniklé společnosti pojmově vyloučeno. 

U společnosti s ručením omezeným se právní úprava obsažená v ustanovení § 56 odst. 5 obchodního
zákoníku promítá do ručení společníků následujícím způsobem. Pokud při výmazu společnosti z
obchodního rejstříku nebylo zapsáno úplné splacení všech vkladů společníků, bude ručení společníků
trvat i po zániku společnosti. Je-li společnost s ručením omezeným zrušena s likvidací, ručí společníci
za její závazky do výše svého podílu na likvidačním zůstatku, nejméně však v rozsahu, v němž za ně
ručili za trvání společnosti.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html

